
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 234 
del 21/06/2020 

Concessione assegno nucleo familiare con almeno tre figli minori ai sensi dell’art. 
65 della Legge 448 del 23.12.1998 e s.m.i. Individuazione beneficiari e trasmissio-
ne dati all’INPS per l’erogazione. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventuno, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa, servizi generali, culturali, educativi, commercio in sede fissa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Richiamate le vigenti disposizioni di legge riguardanti l’assegno per il nucleo familiare con almeno n. 3 figli 
minori e, in particolare: 

 l’art. 65 L. 448/98 e successive modificazioni, di istituzione dell’assegno; 

 l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti 
di lungo periodo, nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari 
del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5/12/2013: “Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13 “Revisione delle soglie” che ha disciplinato il li-
mite ISEE di riferimento per l’attribuzione dell’assegno e l’art. 14 “Disposizioni transitorie finali” che ha 
regolato la data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE; 

 Il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2014 con il quale è stato approvato 
il modello dell’attestazione ISEE; 

 il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia 
pubblicato sulla G.U. n. 82 del 6 aprile 2019 di “Rivalutazione, per l'anno 2020, della misura e dei requi-
siti economici dell'assegno per il nucleo familiare numeroso e dell'assegno di maternità” con il quale è 
stato stabilito che l’assegno mensile per il nucleo familiare ai sensi dell’art. 65 della L. 23 dicembre 1998 
n. 448 e s.m.i., da corrispondere agli aventi diritto, per l’anno 2020, se spettante nella misura intera, è 
pari a € 1.886,82; 

 
Atteso che spetta al Comune di residenza l’istruttoria delle domande e la trasmissione delle stesse all’INPS, 
che provvederà al pagamento dell’assegno, sulla base dei dati forniti dal Comune; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Rilevato che: 

 il diritto all’assegno decorre dal 1° gennaio dell’anno in cui risulta l’iscrizione di tre figli minori nella 
scheda anagrafica del richiedente, salvo che il requisito relativo alla composizione del nucleo familiare, 
concernente la presenza di almeno tre figli minori nella famiglia anagrafica del richiedente, si sia verifi-
cato successivamente e, in tal caso decorre dal primo giorno del mese in cui il requisito si è verificato; 

 il diritto all’assegno cessa dal 1° gennaio dell’anno in cui viene a mancare il requisito del reddito oppure 
dal 1° giorno del mese successivo a quello in cui viene a mancare il requisito relativo alla composizione 
del nucleo familiare; 

 
Visto l’istanza di concessione dell’assegno in parola per l’anno 2020 presentata dalla Sig.ra omissis con 
prot. 4498 del 27.05.2020; 
 
Preso atto delle risultanze emerse a seguito verifica del diritto effettuata presso il portale informatico 
dell’INPS; 
 
Dato atto che dall’istruttoria svolta dall’ufficio e dall’esito della sopraccitata verifica risulta attribuibile 
l’assegno alla sunnominata richiedente per l’importo complessivo di € 1.886,82; 
 
Ritenuto pertanto provvedere alla trasmissione dei dati relativi alla beneficiaria all’INPS, a mezzo software 
dedicato on line, affinché lo stesso Ente provveda alla liquidazione dell’assegno di cui trattasi; 
 
Dato atto, ex art. 6 bis della legge 241/90, dell’assenza di conflitti di interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento 
 
Dato altresì atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
- di concedere l’assegno per il nucleo familiare per l’anno 2020 alla dalla Sig.ra omissis in base all’istanza 

pervenuta con prot. 4498 del 27.05.2020; 
 
- di comunicare all’INPS, a mezzo software dedicato on line, i dati necessari ai fini della liquidazione del 

beneficio; 
 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


